
24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Fevereiro de 2021.
conformidade com a Portaria SEP nº 002-R, de 08 de janeiro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 19 de fevereiro de 2021.
MÁRIO S. C. LOUZADA

Diretor Presidente do IDAF/ES

Protocolo 648400

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - 

DER-ES -

EXTRATO TERMO DE RERRATI-
FICAÇÃO

Contrato Nº: 004/2021
Contratante: Departamento 
de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES
Processo E-docs Nº: 2020-R8KH6
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico Nº 018/2020
Contratado: HOLDER SOLUÇÕES 
ELEVADORES LTDA
CNPJ: 25.293.280/0001-02
Objeto: O presente Termo de 
Rerratificação tem por objeto a 
alteração do disposto na CLÁUSULA 
QUINTA -  DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL, Item 5.1, do 
Contrato Nº 004/2021.
Prazo da Vigência:  O prazo de 
vigência contratual terá início no 
dia 18/02/2021, com duração de 
12 meses.
Assinatura: 19/02/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 648410

Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo
Contrato Nº 042/2018
Contratante: DER-ES
Processo nº 2020-KH43N
Forma de Contratação: Edital 
Conc. 003/2018              
Contratada: A. MADEIRA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 28.154.862/0001-98
Objeto: A alteração do valor 
contratual, face à alteração de 
serviços verificados durante a 
execução da obra, bem como a 
inclusão de novos, com reflexo 
financeiro de 12,33% sobre o 
valor inicial do contrato, sendo que 

houve 17,58% de acréscimos de 
serviços e 5,25% de supressão, em 
conformidade com o artigo 65 da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Fonte:
Exercício Financeiro de 2019
Programa De Trabalho: 
26.782.0015.3454
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 
-
R$ 17.618.114,11
Exercício Financeiro de 2020
Programa de Trabalho: 
26.782.0056.1109 Natureza da 
Despesa: 4.4.90.51.00
R$ 53.170.876,16
Assinatura: 19/02/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 648412

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

RESOLUÇÃO CONREMA II Nº 
001 de 04 de Fevereiro de 

2021

Tornar público a composição 
do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA II, para o 
Biênio 2020/2021.

O presidente do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - 
CONREMA II, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos 
do artigo 9°, parágrafo 1° do 
Regimento Interno - Resolução 
CONSEMA Nº 004/2011, que prevê 
que as designações ou indicações 
dos membros do CONSEMA, feitas 
pelo Poder Público, pelo Setor 
Empreendedor e pela Sociedade 
Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição 
atual do Biênio 2020/2021, na 
forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a). SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES 
FERRARI
SUPLENTE: WALTER BRUNO 
SCHUHMACHER DIETRICH

b). SECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA, ABASTECIMEN-
TO, AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG

TITULAR: FABRICIO FARDIM
SUPLENTE: ODILON BARTH

c). SECRETARIA DE ESTADO DE 
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB

TITULAR: FRANCISCO DIOMAR 
FORZA
SUPLENTE: SAULO BRANDÃO A. 
PENHA

d). SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDES

TITULAR: FERNANDA FURTADO 
ORLETTI
SUPLENTE: MAYARA LAMBERTI 
FERNANDES ZANOTTI

e). SECRETARIA DE ESTADO DO 
GOVERNO - SEG

TITULAR: ALESSANDRO GRIS 
DRUMOND
SUPLENTE: RODRIGO PIZZO 
SATTLER

f). ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE 
MUNICÍPIOS E MEIO AMBIENTE 
- ANAMMA

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

g). AGÊNCIA NACIONAL DE 
MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: ANA PAULA 
MENEGHETTI COELHO
SUPLENTE: ALESSANDRO SILVA 
DE OLIVEIRA

II.SETOR EMPREENDEDOR

a). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR MINERAL

TITULAR: PATRIK COLOMBI
SUPLENTE: [..]

b). FEDERAÇÃO DAS 
INDÚSTRIAS DO ES - FINDES - 
SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: MARCOS PARAISO
SUPLENTE: BRENDALEE CABRAL 
GALON

c). FEDERAÇÃO DA 
AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: JOSÉ PEDRO DA SILVA
SUPLENTE: MARCOS CORTELETTI

d). FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO 
DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA 
ROSAS
SUPLENTE: JÔSEV BATISTA VIDAL

e). SERVIÇO SOCIAL DE 
APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: DANILO CASOTTI
SUPLENTE: SÉRGIO SAQUETO

f). SINDICATO DAS EMPRESAS 
DE RECICLAGEM DO ESPÍRITO 
SANTO-SINRECICLE-ES
TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

g). SINDICATO DA INDÚSTRIA 
DE ROCHAS ORNAMENTAIS, 
CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: RUBENS PUPPIN
SUPLENTE: VICTOR AUGUSTO 
GOMES TURBINO TONACO

III.SOCIEDADE CIVIL

a). CONSELHO REGIONAL DE 
ENGENHARIA, ARQUITETURA 
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: ALYSSON ROBERTO DE 
ALMEIDA
SUPLENTE: ALIAMAR COMÉRIO

b). CONSELHO REGIONAL DE 
BIOLOGIA - CRBIO/ES

TITULAR: MIGUEL ÂNGELO BRUCK 
GONÇALVES
SUPLENTE: RICARDO LUIZ 
CAZOTTO

c). FEDERAÇÃO DAS 
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 
E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
FAMOPES
TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

d). CENTRAL ÚNICA DOS TRA-
BALHADORES - CUT/ES

TITULAR: TEANY MOREIRA
SUPLENTE: MARGAREHT PEREIRA 
DO NASCIMENTO

e). ASSOCIAÇÃO DE MEIO 
AMBIENTE, INOVAÇÃO E SUS-
TENTABILIDADE-AMAIS

TITULAR: ÉLBER DOS REIS TESCH
SUPLENTE: NATÁLIA DE VARGAS 
GODOES DA RÓS

f). CENTRO SOCIO CULTURAL E 
AMBIENTAL JOSE BAHIA

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

g). INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: CLAUDIO LUIZ 
COUTINHO

Vitória (ES), 04 de fevereiro de 
2021.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONREMA II

Protocolo 647857

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 19 de Fevereiro de 2021 às 22:34:33
Código de Autenticação: cffe219e


